31 petrlz. Petrus garsie. Suarius stephaniz,

35 curio. Fernandus suarii scripsit.

VILLA GIIANA

mto-cum'

1217

In duobus loczs vetustissimz codicis, qui titulo Lib. Foral. Antiquor. S. Crucis Conim

bricensis insiqnitur, hoc manet forale. Ex uno textum, ex alio lectiones varias hausimus. Áafjc

cimus alias lectiones ex Lib. Regestor. Alph. II, quue Lib. II Donationum (ut dica-nt) Al

phonsi III.

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Port.l Rex una cum uxore mea Regina domna Vrraca etfiliis meis

infantibus domno Sancio et domno Alfonso, et domna Alionor, facimus cartam de foro vobis sex populatoribus

de uilla chanaz, Mar.3 petri, Suario4 petri, Mar.5 martiniõ, Fernando torneira, Menendo petri, et Menendo iohan

nis. In primis damus uobis pro foro quod detis nobis de ipsa hereditate pro iugada in unoquoque anno octo me

dios de pane, terciam partem de centena, et7 terciam7 de7 ordeo”, et terciam de milio. Et istam iugadam detis

ad uicarium regis a die sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini. Et si pro ipsa iugada non uenerits us

que ad illum diem, non respondeatis de illa. Damus ctiam uobis pro foro quod non pectetis nisi tres calumpniasg,

furtum, homicidium, et rausum. Pro homicídio, xv morabitinos. Pro rauso 1°, xv morabitinos. Qui furtum fecerit,

quale illud" feceritu tale pectet et duplet ipsum habere domino suo. Si feceritis istas tres calumpnias12 in ter

mino de Panoias respondeatis de illis per uestram cartam et per inquisitionem honorum hominum. De” istis”

tribus'3 calumpniis" respondeatis”, etlã non '5 delã magis”. Et” si occideritis uenatum 1”, del7 ursa11 detis17 ma

nus. De18 ceruo18 et de porca'9 lombo”. De 1° porco”, corazil”. Detis etiam pro uoto singulos sestarios". Maior

domns et22 portarius et23 vicarius”, et23 alius23 homo” non23 sit” ausus” intrare in25 uestram uillam per rixanfii

neque26 in26 toto26 suo termlno. Et si ibi27 intrauerit ut28 uob1s male29 faciat pectet mihi n solidos. Et mando3°

n

N.” 1 N.° 2 N." 3

2 chaa 9 calupnias 1 Portugalensis

3 Martino 10 rouso 2 Chaa

4 Suerio 12 calupnias 3 Martino

ä Martino 11 calupniis 1 Suerio

6 martiniz 17 detis de ursa ti Martino

7 desunt 21 sint uusi 8 uenerint

8 uenerint 9 calupnias

11 feeerit illud 11 fecerit illud

13-15 Fiadoria una cera. 12 calupnias

16 ursum in ucstro te1mino 13-15 Fiaduria una. cera.

17 detis de illo 16 ursum in uestro termino

18 et de ceruo lumbum 17 detis de illo

19 desunt ' 18 et de como lumbum

20 porco do monte quarazil. 19 desunt

21 sesteyros. 20 porco de monte, quarazil.

22 nec 21 sestiros

23 neque prestamarius 22 nec

25 deesl 23 neque prestamarins _

26 guerram nec quod faciat ibi malum neque in 26 guerram nec quod faciat ibi malum nequø m

27 forte 27 forte

28 quod 28 quod

29 malum 29 malum

30 desimf 30 dcstmf
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ut” non detis portagium in termino de panoias. Et ponatis uicaríum inter uos per quem nos*l et nos32 habeamus

directum et nou uadatís33 in carreira”, neque” in apelido nisi uhi fuerit deminus Bex. Et” uestri” ganati”s pas

Cont”3 per” ubi35 uoluerit” et*1 non” faciant”7 dampnum”. Et:n si”7 illud37 fecerint*7 sancnt37 illud:7 quomodo*7

uicinus:n ad ” uicinum”. Et detis nobis proícollecta" _uuum carnarium” cum 1111 panibus de tribus almudis". Et

istam colleclam'l duratis ad uillam sanctí Laurenc'ii. Et detis íugadam'2 ad nostrum uicaríum in" uestra” uilla"

per teigam de costantim'" que hodie ibi est '5. Isti sunt termini de uestra46 uilla” quomodo'G diuidit15 cum'6 ui

lar*G de” macada”, et” cum*6 sancto'6 felice”, et" deinde” cum” lígoo*6 et'G alia*6 parte” cum" noura"i et'G

cum '° muzaNs etm catiuelos”. Et46 si*6 forte” aliquis ex uobis habuerit bestiam in qua uadat pro suo*7 sale, uel

pro" aliqua causa" que sibião fuerit necessaria nullus sit ausus accipere illam”. Concedímus etiam uobis ut”

nunquam detis luctuosam”. Istud forum et” istamH collectam” detisss et non magis”. Habeatis igitur ipsam

hereditatem uos et omnis posteritas uestra in perpetuum. Et si aliquis hoc noslrum factum infringero57 atentaue

rit iram dei omnipotentis incurrat”. Qui uero uobis illudag íntegrum obseruauerit sit benedictus'” a°° deoto amen”.

Facta carta mense Octohris'". Era 11.a cc." L? v.“ Nos suprauominati Beges62 qui hanc cartam facere iussimus, co

ram subscriptis eam roborauimus, et in ea hec” signa63 fecimus -|-|-+-+-+. Qui'” alfuerunt'”, Domnus Stepha

nus Bracarensis'šã Archiepiscopus conf. Domnus Mar. 66 Port. episcopus conf. Domnus Petrus Colimbriensis epísco

pus conf. Domnus Suarius61 Vlixbonensis episcopus conf. Domnus Suarius” Elborensis episcopus conf. Domnus

Pelagius Lamecensis episcopus conf. Domnus Bartholomeus Visensis episcopus conf. Domnus Martinus Egitanien

sis episcopus” conf “9. Domnus Martinus iehannis signifer domini regis conf. Domnus Petrus iehannis maiordomus

curie conf. Domnus Laurencius suarii70 conf. Domnus Gomecius suarii*l conf. Domnus Gil” ualasquiz72 conf.

Domnus Johannes fernandiz" conf. Domnus Fernandus fernandiz" conf. Domnus Bodericus mencndiz75 conf.

Domnus Poncius alfonsi conf. Domnus Lopus alfonsi conf. Vincencius mencndiz76 test. Pe." petri11 test. Mar.78 pe

tri7a test.” Gunsaluus80 mencndizal Cancellaríus domini"2 regis “2. Fernandus” suarii” scripsit”.

N.° I N.° 2 N.° 3

31 nos 31 nos 31 nos

39. nos 32 uos 39. uos

33 eatis 3.1 cart-ira 33 eatis

31 tossaria nec 36 uoluerint 31 fossaria nec

35-37 et montetis et pascatis cum ípsis cum qui- 38 colleita 35-37 et montelis` et pasratis cum ipsis cum qui

bus uesler terminus diuiditur : 53 lutuosam. bus uester terminus diuiditur.

38 colleyta 58 incurat. 39 carneirum

41 colleytam 61 Octuhris. 40 almudes.

12 ipsam iugadam nominatam in uestra uilla. 66 Martinus 12 ipsum iugadam uomiuatam in uestra. villa

l3 dtrull 71 fernandi ¡I! desunf

H COHSMMÍII 80 Gonsaluus H Costantim

iii est. I'It de isto foro nominato respondcatis et Iii est. Et de isto l'oro nominato respondealis, et

non do plus. non de plus.

IG Villa Chan, cum diuidit cum Muça per petram 16 Villa Chaa, cum diuidit cum Hola per petram

de eauallo, et cum Noura per armatain de de Cauallo, et cum Noura por armatam do

ualle de Seita, et cum Ligioo per cabeçam de valle de Seita et cum Ligioo per cabezam da

enculca, et cum sancto felice per reuoredom enculca, et cum sancto felice per reuoredum

de Caneyro et inde per aquam de Pinozcl a de eaneiro, et inde per aquam de pinionzel a

sopee cum vilar per montem de haa et cum ssopee et cum villar per montem de Chaa, et

Catiuelos per cima de monte de trauxeno, et 1 cum catiuelos, per cima de monte de Íraxino,

quomodo torna ad petram de Cauallo, superius et quomodo torna ad pelram de Cauallo, su

nominato. Si 7 perius nominato. Si

17 dead ¡'7 deesl

18 dent 30 ibi

19 cousa fil illam sine gratu domini sui. Et

51 illam sine grutu domini sui ot 52 quod

52 quod 313 luctosam.

53 luitosnm. ' Iii desunt

51 derunt 35 faciatís

55 laciatis 56 plus.

56 plus. _ 57 inllingere

58 ineurrat : et insuper pectet Begi quingentos .'38 incurrat, etinsuper pectet Regi quingentos so

solidos z lidos.

59 illum 59 lllum

6 a domino benedictus amen : et habeat graliam 60 a deo benedictus, amen. Et habeat gratiam sui

sui Regis. Regis.

62 desuul 62 deest

631 hoc signuui 63 hoc signum

Gt desunt 135 Blacarensis

66 Martinus 66 Martinus

68 Suerius 67 Suerius '

6 9 episcopus. Magister pelagius cantor Port. Pe- 68 Suerius

trus garsie. Suerius stephani, conf. 69 episcopus eon1.Marlinus pelagius cantor Port.

7 í) suerii Petrus garsie. Suarius stephaniz. test.

E 1 suerii 72 Gil ualasciz

*_ 2 Egidius ualasci 73 fernandi

*_ 3 fernandi 71 fernandi

ll fernandi ' 77 Petrus petriz

75 menendi 78 Martinus potriz

75 menendi 81 menendi

37 Petrus petri 82 curie.

13 Martinus petri 83 Matheus petri scripsil.

1 conterunt. Et ista carta erat sigillata de chumbo.

8° Gunsaluus

81 menendi

82 curie.

83
llatheus petri scripsit.
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Mum'cz'palz'a statuta (rectz'us mares et consuetudzites forte dz'cerentur) francorum in Villa

verde habz'tantz'bus non ab Álphonso II concessa, sed a fundatz'one oppz'dz' stabilíta ct anno 1218

tendem a rege sancz'ta fur'sse ex z'psa charia, quam hr'c edz'mus, clare patet. Cum vero zzqnoretur

cuz' anno tríbuendum sit, forale sub hoc quo con/irmatum est posuz'mus. Temlum ex_Lib. Foral.

Antíquor. S. Cmcís Com'mbrr'c. descr'z'losz'rrzus. Lectz'oncs varias Lz'b. Regestor. Alphonsi II no

bz's suppedz'tavz't.

Hoe est forum quod hahent homines de uilla uiridi inter se. In primo de homine occiso, mille solidos, di~

midium pretori, et dimidium propinquis mortui. De oculol uel de manu uel de pede, n solidos, medium pretori.

Et qui hominem interfecerit et denarios predictos dare non potuerit2 suspendatur. De rixoa, mille solidos, dimi~

dium pretori : si dare non potuerit'* suspendatur. De pollice abciso, cc solidos, dimidium pretori. De alio digito,

r. solidos, dimidium pretori. De dente, 111 morabitinos, dimidium pretori. De omni ferro muluto quod homo per

iram traxeril, fer-rum illud erit pretori, et v solidos, et alios v illi contra quem traxerit. Si homo alium uulnaue

ritã mecietur uulnus prout uoluerit uulneratus siue de longo siue de alto et dahit de unaquaque pollicata v1 so

lidos, dimidium pretori : quandiu iacuerit uulneratus de uulnere dabit ei cotidie 1 solidum : et quandiu ambula

uerit et non poterit facere seruicium cotidie v1 denarios t et quicquid dederit medico soluat6 ei. Si homo alium

dismentiuerit1 uel inonestum ei dixerit quod uideanta boni homines 'quod inonestum' sit, v1 solidos, dimidium

pretori. Si homo alium percusserit et percussus ceciderit uel si eum per capillos ceperit et in terram proieccrit,

xn solidos, dimidium pretori : et hec omnia debent probari per testes cociensounque homo alium percusserit, siue

palma siue pugno siue pede,fde r ictu v1 solidos, dimidium pretori. Si aliquis deprehensns fuerit cum furto eliget

dominus furti aut v1 solidos, aut pro 1 vim et rn solidos, et de ho-s dimidium pretori. Et si latro fuerit iustifican

dus iustificetur. Si aliqua hestia interfecerit hominem erit pretoris. Filius qui non est legitimus non recipit here

ditatem patris. Homo qui est cum uxore sua si unus ex eis moritur si semen remanet inter eos habebit bona

morlui. Sin autem parentes mortui haheant10 et si semen illud moritur pater non hahehit hona eius sed parentes

mortui ex alia parte ubicunque pretor presens fueritht aliquis fecerit calumpniam coram eo dabit eam dupla

Iam. Si aliquis ex quo habuerit roboram et uiderit hereditatem suam laborare alteri, et tacuerit per 1 annum etr

diem non ualeat amplius querere eam. Si unus alium percusserit et percussus se postea por se uindicare uoluerit

totum ins suum amittet et sanabit alteri quicquid sibi feeerit. De demo dirupta" Lx solidos, dimidium pretori, et

dimidium domino domus. Si aliquis habuerit inimiciciam contra uicinum suum pretor dehet eum constringcre

quod det directum et recipiat si tortum habet, si de occulo, uel de manu, uel de pede, uel de dente, uel de digi

to, uel de pollice abciso, Pretor non poterit hominem ducere ad amiciciam non amittet proinde ius suum : si de

aliis calumpniis hominem amicare non fecerit nichil indo habeat. Si tamen postea inter extra uillam amicauerinl

dont ei totum ius suum. De falsa mensura et de alia falsilate, v solidos pretori. Et totum portagium est pretoris.

Et siquis homo est qui non uult facere directum seeundum forum uille debemus decretari et eici extra uillam el

quotquot diehus fuerit extra uillam tot nl solidos dehet pectare pretori. Et si aliquis in uilla moritur qui non ha

huerit parentes omnia hona sua tam mobília quam immobilia debent esse pretoris. Nullus comparahit heredita

tem in uilla uiridi nisi fuerit francos. Si franca casauerit cum franco ipsa habehit forum per omnia sicut franca"

Ego Alfonsus II.”ls dei gratis. Port. Rex una cum uxore mea Regina domnaVrraca, et filiis nostris infantibus

domno S. et domno A. et domno F. et domna Alionor concedo et confirmo uobis populatoribus de uilla uiridi

francis tam presentibusquam futuris illam cartam et illud forum quod domnus Alardus uobis dedit et concessit.

Et ut concessio et confirmatio mea maius rohur obtineant” precepi ficri istam cartam et eam feci meo sigillo

plumbeo eommuniri. Que fuit facto. apud Sanctaren mense Marcio, sub Era mf ce.ll L.” vi.a Nos supranominati qui

hanc cartam fieri iussimus coram subscriptis illam roborauimus et in ea hec signa fecimus +-|~|--|--|›-. Qui af

1 occulo 8 uideat

2 poterit 9 inhonestum

3 roxo 10 habebunt

á poterit H dirrupta

B uulnerauerit 12 fraca.

6 soluet 13 optincant

7 dismentiret

-z--.___l------¿....-;-I__A
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fuerunt, Domnus M. iohannis signifer domini regis conf. Domnus P. iohannis maiordomus curie conf. Domnus

L. suarii conf". Domnus Je.” fernandi conf. Domnus Fernandus fernandi conf. Domnus Gomecius suarii conf.

Domnus Redericus menendiz conf. Domnus Poncius alfonsi conf. Domnus Lepus alfonsi conf. Domnus Stephanus

Bracarensís ArchittpiscopusI conf. Domnus Mar. Port. episcopus conf. Domnus P. Colimbriensis episcopus conf.

Domnus S. Vlixbenensis episcopus conf. Domnus S. Elborensis episcopus conf. Domnus Pe.” Lamecensis episco

pus conf. Domnus Bar. Visensis episcopus conf. Domnus Mar. Egitaniensis episcopus conf. Magister Pelagius

Canter Port. test. Petrus garsie test. Jehanuinus test. Vincentius menendiz" test. Mar. petri test. Pe. petri” test.

Gunsaluus menendiz” Cancellarius”. L. martini netauit.

tl Domnus Gil ualasquír. - 1'I menendi

iii Johannes 18 petri:

l6 Pelagíus 19 menendi Cancellarius Regis.

PlttlllllNGlA

montei 11111111

' l2l8

Unicum nobis foralis dc Proença Velha manet exemplar. Hec, non autographum, sed apo

grnphum, in formam libelli reclaclum videlur ejusdem temporis que forale datam. Ad usum forte

euriae municipalis lihellus ille con/latas fuit. In Publico Archivo ab antique serva'lur. `

In nomine sancte ot indiuídue trinítatis patris et filii et spiritu sancti amen. Ego fraire domnus Petrus' alui

tiz por gratia dei magister de caualaria de templo una eum fratribus nostris uolumus restaurare atque populare

uilla de prehcncia. Et damus uobis pepulatores foros et custumes de egitania neua tam prescntibus quam futu

rís : ut duo partes militum uadant in fossado regis, et tercia pars remaneat in uilla cum omnibus peditíhus et

una uice faciant fossade in ane. Et caualeire qui non fuerit in'fossado cum rege pectet pro fessadeira x seldes.

Et pre hemicidío, pectet homicida xxx:l morabitines rancureso et ipse det inde vu.a palatie. Et si pre'iustitia fue

rit occisus, nichil pectet. Et pro casa dereta que passot liminare cum armis scules, et spadas, cuiteles, et perras,

uol pedras, pectet D seldes rancurese et v11.al palatie. Et qui furtar, pectet pro uno neuem, et iuteutor recípiat

suum íntegrum, et cetera diuídat cum indice por medium. Et qui mulier aferciauerit et illa clamande dixerit

quod ab illa est aforciada et ille negaucrit iuret cum xn'", et_ salia de ipsa calumpnia et si non peluerit iurare pe

ctet ad ílla cce selidos et v11.“ palatie. Testimenia mentirosa, et fiel mentiroso pectet 1.x:l selidos, et numquam sit

in alium pertellum, et v11.' palacio. Et qui nen fuerit a apilide caualeíres et pedones exceptis his qui sunt in

seruicio alieno, miles pectet x selidos,-et pedon v selidos ad suis uicinis. Qvi habuerit aldeiam, et uno iugo be

uum, et xxxxa eues, et uno asino, et duos leites emat caballum. Mulier qui dimíserit uirum suum de benedictiene,

pectet marito suo cce selidos, v11.“ palatie. Qui iuuenerit uxorem suam in adulterium cognitum relinquet eam, et ha

beal omnia bena sua et pectet iudicem 1 denarium. Et si alguno homine uel parentem demenstraret illi maliqueren

cia, pectet D selidos ad concilio, et exeat pre traditor da uila, et vu.a palacio. Qvicunque caballum alienum sine man

dato domini sui equitauerit, pre une die pectet 1 carneiro. Et si plus equilauerit, pre 1° die v1 denaries, et pro nocte

1solidum. Qvi percusserit cum lancea, aut com spada, por la entrada uel cum cuctelo, pectet xx selidos. Et s1`

transierit ad aliam partem, el magister pesuerit superse, pectet xu'" merabilinos rancuroso, et v11.“ palacio. Qvicun

que fregerit ecculum, aut brachium aut dentem, pro unequoque membro, et lisiaueril cara, pectet xu merabitines

ad rancuroso, vu.a palacio. Qvi mulierem alienam de recabedos percusserit, pectet Lx“ selidos, et sí non habuerit

recabedos, pectet xxxa solides,et sedeat inimice de suis parentibus, et vu.” palacio. Qvi marcum mutauerit in

aliena hereditate, pectet v selidos et vufl palacio. Qvi limidem alienum fregerit pectet v selidos et vufl palacio.

Qvi conductarium alienum occiderit, dominus eius accipiat inde ho'micidium, vn.a palacio. Similiter de ortelane,

et de suo quartarie, et de sue melendinarie et de suo selarenge. Qvi habuerit uasalos in sue solar aut in sua here

dilate non seruiant altere homini de tola facienda nisi domino sue. Qvicunque in teto regue portugalis habuerit

horeditatem atque pessessienes qualescunque nen seruiant neque persoluant aliquod ius aliqui, nisi dominis suis

per forum prohencie. Et si calumpnia fecerit non pectet nisi dominus suus per forum prohencie. Vicines prohen

cie qui habuerint hereditates fera de termino prohencie nen sit ausus nullus homo accipere eam per tertum. Et si

prendíderit per tertum, pectet ad fratribus D selidos, et duplet horeditatem domino sue. Tendas et molinos et lor

nes de prohencia sint liberi de tote fere. Milites prohencie sint iu iuditio pro podestades et infanzenes'do pertu

M. L. T0111. I. ' “ö
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gal. Clerici de prohencia sint liberi ab omni fisco laicali : et habeant honorem atqne hereditates sicnt milites z et

non respondant nisi per archidiaconnm, et horam primam usqne ad terciam. anlns homo prohencie non res-l

pondeant sine rancnrose. Ecclesias de prohencia accipiant primícias de panihus singulas fanigas de omni pane:

Et decima de omni peecora. Decime dinidantnr in tribns partibus, una episcopo, alia clericis ecclesie, altera par

`rechiani ecclesie : et expcndatnr per nianns'episeopi, et clerici ecclesie ubi rectnm fuerít. Cleríci ecclesie pre

suas primícias dent íncensnm. Omnis parrochianns qni se nolnerit exp'edire expediat se in festnm natalis domini,

in concilio sno et clericis et in eodem instanti comendet se ecclesie nbicnnqne nolnerit coram testibus nisi fece

rit non potestatem in illo anne alibi decimam dare. Morador de prohencia non sit sernicialis neqne maiordomns

absqne propria nolnntate. Alcaldes et indice mittantnr de placito et nolnntate concilii. Pedones sint in indício pro

canaleiros nílanos de altera terra. Qví uenerit nozeiro suo uicino pro homine alterins terre, pectet x solido's, vn.°

palacio. Vicinos de prohencia non dent pansadam extra snam noluntatem. Morador de prohencíe sí inimicns eins

super eum uenerit sine tregna occidat eum sine calnmpnia. Montes et fontes et flnmina sint concilii. Demos pro

hencíe habeant nnnm forum cxceptís domns-fratribns, ant episcepo. Morador de prohencia qui in ea per nnnm

annnm sunm forum implenerit, et' faciat de suas hereditates qni ibi habnerit qnicqnid-nolnerit usqne in perpe

tnnm. Ganado prohencíe non sit montado in nlla terra. Homines prohencíe non dent portadigo in teto portugalie.

Home de prehencía qni perdíderit sunm caballnm, sit excnsatns usqne nnnm annnm. Mancipo de homine de pro

hencia qni calnmpniam fecerit nel homicidium, non pectet dominus snns pro illo. Pre tetas qnerelas de palalio in

dex sit nozeiro. Qvi tnlerit pignns indici, pectet 1° solido. Qví percnsserit in ecclesia ant in concilio aut in mercado,

pectet Lxa solidos rancnroso, vnfl palacio. Si homines prohencíe habnerint indítinm cum homines alie terre, nen rur

rat inter cos lirma sed cnrrat inter illos eanisa aut reto qnalem nolnerint moradores prohencíe. Qví milites prohencíe

exhornancrínt de snos caballos per forciam, pectet o solidos ad fratribns, et dnplet caballnm- domino sue. Homines

qui nolnerint pansare in terminis prohencíe cum suis ganatis dent montadígnm :De grege oníum, et de grege per

cornm, 1111 carneíres, nel 1111 porcos : De busto de nacas 1° naca. Istnd montadígnm est concilii. Omnes milítes qui

fuel-int' in lossado nel in garda omnes caballos qui se perdíderint in algara nel in lide primnm erectis eos sine

quinta, et postea detis nobis quintam directum. Omnis homo prohencíe qui innenerit homines alíenarnmterra

rnm in suis terminis scíndendo, ant lenando madeira de montibns prendat totnm quod innenerit sine calnmpnia.

Jndice prohencíe de omnis calnmpniis nel de quintas que sacar, septimam partem habeat : et si forte preso

ei fngierit nnde suspectns fuerit, saluet se cnm uno uicino. De azarias et de guardas quintam partem nobis date

'sine nlla'olTrectione. Siquis ad nestras níllas per nim cíbos ant aliqnam rem accípere, et ibi mertuus fuerit, nel

percussns, non peetent pro eo nichil neqne suis parentibns sínt homicide : et si fuerint ad regem cum querimo

niam illins, nel ad dominnm terre, pectet e morabitinos, et fratribns habeant medietatem, et concilium medieta

tem. De omnes armas non dent quinta usqne x morabitinos, nec de pannos nel ceríos que scissns fnerint. Man

damns et cencedímns quod si aliqnis fuerit latro et si iam per unum annnm, nel dnos fnrari nel rapere dimise

rit, si pro alíqna re reppetitns fuerit salnet se tamqnam latro : et si latro est et latro fnit snbeat penas latro. Si

aliqnis homo filiam alienam rapnerit donet eam snis parentibns et pectet suis parentibns ecc morabitinos, vn.l

palacio, et insuper sít homicida. Caseiro de freires et bones et ganado habeant forum quomodo uicinns. Homines

de prohencia qual fiadoria fianerit tal pectet si sunm intemptorem non habnerit : et si habnerit eum paret in cen

cilio'et sit liber. Homine de proliencia qui fecerit manda cum nxore sua usqne medietatem stet : et qui fregerit

eam, pectet c morabitinos, vn.a palacio. Et si habnerit snbitaneam mortem, dent quinta de sno abere, nel de here

ditate pro anima eins. Toto homine de prohencia qui prendiderit sno uicino nel alins homo de alia terra in suo

furto nel in suo dampno paret eum ante alcaldes et pro ipsum nen pectet calnmpnia. Et qni habnerit filios nel

parentes qui calnmpnias facíant non respondeant pro eis si nolnerint.. Junior nel sernns qui nnnm annnm in pro

,hencia habitanerit, nullns habeat potestatem super eos neqne in semine eornm. Tete homine qui prendiderit lio

mine de prohencia, pectet n solides, medios ad fratribns et medios ad rancnrose. De tota compara que uenerit ad

prohencia de comer nel de beuer quando la nila fuerit mingnada nnllos homines non comparent sine mandato

de alcaldes nin senior nin alcaide : et qui hoc fecerit, pectet Lx° solidos ad alcaldes, et concilio, vn.° palacio. De

pertagines, et de passagines, el de decimas, de mouros, et de christianos tercia parte detnr sno hospite, et duas

partes ad fraires. Si ferir alcalde pro insticiafacíendo, pectet L” morabitinos, nel perdat manu. Toto homine que

manferirent pro alcalde, et non quesierit sedere,1)ectet v morabitinos ad concilio. Homines de proliencia non

respondeant ad alias calnmpnías nisi ad cas qnas scripta sunt in carta ista. Foro de portagínes de trousel de ca

ballo, nel mulo, nel mula, 1° solido, de bnrel, nel de lino. De carrega de fustanes, v solidos. De carrega de pan

nos de color, v solídos. De carrega de piscato, 1° solido. De carrega de asino, v1 denarios. De carrega de christia

nos de conilies, v solides. De carrega de conilios de pelles de manros, 1 merabitinnm : et quantum uendiderint

nel comparauerint dent decimam, et 1° corio nermelio ad alcaide. De pertagen de caballo qui uendiderint in mer

cato, 1° solido. De mauro qui se redimerit, decima. De manre qui cum suo domino pepigerit, x.a De perco,11

denarios. De foron, 11 denarios. De *corio de nacca nel de zenra, n denarios. De corio de cerne nel de game, HI
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medalias. De carrega de azeite, v selides. De carrega de pane uel de uine, 111 medalias. De bene, v1 denarios. De

asine, v1 denaries. De mule, uel de mula, 1 solidum. De carrega de peen, 1 denarium. De merabitines camhiar, 11

denaries. Omnes que leuarent pcissetas nel cerios in alie regno da carrega v selides, et de azeite, v selides. De

sardinas, 111 selides, et de sal, 1 solidum. De carrega de asine de peissetas uel congres, 11 selides et medio. De

carrega de azeite de asino, v selides. Istas pertagines dent homines christianes siue maures que nen merant in

prehentia nec in terminis suis. Fraires habeant duas partes, et hospes terciam partem. Hemines de prehencia

nen sint datos in aprestame. De carrega de cera de christianes, Y selides. Hemines de prehencia qui habuerint

iuditium cum homines de alias terras, nen dent directum neque prendant nisi in termine prehencie. Cellecta de

rege de cada casa 111 medalias et nen sit data extra uilla. Et cum emnes custumes qui in hac carta senant nen se `

erigant nisi ad forum prehencie. Era 111.a cc.° 1"' v1.° Facta carta mense aprilis. Judice qui manferirent concilio,

uel sesme uel alcaldes et nen quesierit sedere, pectet-v merabitines. Ego Dennus Alfensus per dei gratia pertu

galem (sic) rex, et demna regina erracha, una cum filiis et filiabus meis placet nohis et ceneedimns hanc cartam.

Ego fraire Dennus Petrus aluitiz per gratia dei magister milicie templi una cum fratrihus nestris scilicet

lraire donnus Menendus gunsalui cemendatore de tomar : Et fraire Fernando martini cemendatore egittanie que

populauit prehencia : et habeat benedictionem dei et ebitum suum im pace requiescat. Amen.

Cemendater colinbriensis Petrus nuniz. -Fraire Dennus simeen menendi. _Fraire Fernam gil comen

dater castelli candidi.

Ego magister Dennus Petrus aluitiz, una cum fratribus noslris qui hanc eartam iussimus facere cum mani

bus nestris reheramus. Et insuper qui hanc cartam irrumpere quesierit, sit maledictus et exce'municatus et cum

iuda traditere in inferno cellocatus.

Archiepiscepus bracara Stephanus suerii test. --Ma1'tim episcepus egittanie test. --Barlhelemeus cpiscepus

uisensis test. -Petrus episcepus eelimbriensis test. -Pelagius episcepus lamecensis test. _Penze alfense qui

tenebat cuuiliana test. -lJaurcncius suerii test. --Gil uelasquiz test. --Gemez suariz test. -Bedericus menen

di test. -Jehannes fernandi test. -Fernandus fernandi test. --Martinus petri test. --Denne Abril petri filius

Petri alfensi test. -Petre iehannis maierdemus de casa de rege. -Alcaide heberensis, Gnnsaluus godini. -

Alcaide colinbriensis, Martinus gensalui test. -Alcaide cuuilliana, Johannes egee test. -Alcaide de penamecor,

Johannes martini test. -Alcaide de monte sancto, Stephanes iehannis test. -Gunsaluus mencndi chanceler de

casa regis test.

AVIS

M'ÍS .

`l2l8

Foralis de Avis 'prímz'tus ab ‹Alphonso II concessz' duo supersunt exemplm'z'a autegrap/ta

cedem anne data, sed z'n subscriptzbne inter se dzis'sz'mílz'a. In'Publz'cum Árclzz'uum nupcr ex car

tophylacz'o conventus szlsz'enszls deleta, z'bz' servantur. Ex une exemplar:l texlum sumpsz'mus, ex

ah'e subscrz'ptz'onem alteram adjecz'mus.

A. dei gratia Pertugalensisl Rex. Vniversis de regno suo ad ques littere iste peruenerint, salutem. Sciatis

quia ego concede pepulateribus de Auis illud primum forum quod auus meus Bex domnus Alfensus dedit et

concessit pepulaterihus de Elbera quando prime eis illud dedit. Vnde mando uobis firmiter, ut ues teneatis ees

per ipsum forum. Et mande firmiter omnibus Preteribus, et Aluazilis, et Judicibus de regue meo, ut per istum

meum pertarium teneant ees in isto fere. Et quicunque centra istud forum eis malefecerit, peclabit mihi mille

selides, et eis emendabit ad plenum, dampnum quod illis fecerit : et insuper habehitur pre meo inimice. Et ut

uideam qualiter facitis pro'mee mandato, precepi fieri istam meam cartam apertamz, que fuit facta apud Vima

ranesl, per3 mandatum3 meumi, x.” die3 Julii3 Era3 11.” 00.331,.” UI.as

t Port. . ` 3 Colimbriam, mense Auguste, per mandatum meum. ln era 11.* cc.'L.° v1."

2 apertam meo sigillo plumbeo munitam
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ÀLGAZAR

awauua

l2l8

Textum lmjus foralis descrz'psz'mus ex Lib. Foral. AntíquorfS. Crucz's. Ádjecínms lectio

'nes varias ex Lib. Regcstor. Alph. II et ea: exemplam' apographo saccuh' XIV in Archivo Pu

blico servato.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Amen. Hec est carta de foro quam

iussi fieri Ego Alfonsus dei gratia Port.. Box, una cum uxore mea Regina domna Vrraca, et filiisnostris infanti

bus domno Sancio, et domno Alfonso', et domno Fernando, et domna Alionor, vobis populatoribus do Alcazarz,

tam presentibus quam futuris. Damus siquidem uobis forum et custumey de Monte maiori. Forum tale est : uide

licet ut; duo partes militum uadant i'n fossatum, et tercia pars remaneat in uilla : et una uice in anno faciant fossa

tum. Et ille qui non iuerit ad fossatum, pectet3 pro foro v solidos pro fossadeira. Et pro homicídio, c* solidos ad

palacium. Et pro casa disrupta cum armis, scutis, spatis, pectet oco solidos et vn.a ad palacium. Et qui furtaue

rita, poctct pro uno nouem, et intentor liabeat duos quiniones, et vuem partes ad palacium. Et qui mulierem afor

ciauerit., et illa clamando dixeri't, quod ab illo est aforciata, et ille negauerit,-det illa auotorgamentum6 de tribus

liominibus qualis illo fuerit : et ille iuret cum xnímdtlt si non habuerit auctorgamentum7 iuret ipse solus. Et si

non potuerit iurare, pectet ad illam ccc solidos et vn.a ad palacium. Et testimonia mentirosa, et; fiel mentirosos,

pectot Lx solidos etim." ad palacium t et duplet ipsum habere. Et qui in concilio, aut in mcrcato, aut in ecclesia

foriuerit, pectet Lx solidos, medietatem ad palacium, et mcdietatem ad concilium : et de medictate de concilio,

vn.a ad palacium. Et homo qui fuerit gentilis aut herdeiro, non sit meirinus. Et qui in uilla pignora inuenerit et

fideiussorem et ad montem iuerit pignorare, (luplet ipsa pignora, et pectct Lx solidos et vnf* ad palacium. Et qui

non iuerit ad sinal de iudice, et pignora abstulcrit ad saionem, pectet r solidum ad iudicem. Et qui non fuerit ad

apelidum caballarii, et pedones, exceptis hiis qui sunt in seruicio alieno, miles pectet x solidos, et pedes v solidos

ad uicinos. Et qui haliuorit aldeiam et unum iugum lioum, et xxxx oues, et unum asinum, et duos lectos, com

parot caballum. Et qui crebantauerit sinal cum sua muliere pectet r solidum ad iudicem. Et mulier quia laxaue

rit” suum maritum de benedictione, pectot ccc solidos et vn.a ad palacium. Et qui laxauerit° suam 1° mulierem”,

pectet 1 denarium ad iudicem. Et qui caballum alienum caualgauerh, pro uno die poctet unum carnarium. Et si

magis, pectet las angueiras", pro uno dio v1 denarios, et pro una nocte 1 solidumí Et qui percusserit de lau

cea aut do spata, pro intrada pectet x solidos. Et si transierit ad alteram partem, pectet xx solidos ad querela

sum. Et qui orebantauerit; ooculum”, aut brachium, aut dentem, pro unoquoque membro pectet c solidos ali

siado, et ille det vn” ad palacium. Qui mulierem ante suumH maritum" percusserit, pectet xxx solidos et vu?

ad palacium-. Qui moion alienum in suo oro mutauerit, pectet v solidos et vu.' ad palacium. Qui limde alienum

. crebantauerit, pectet v solidos et vn.a ad palaoium. Qui conducteiro alienum mactauerit, suus amus colligat ho

micidium, et det vn.a ad palacium. Similiter de suo ortolano”, et dequarteiro, et de mólneiro, etde suo sola

rengo. Qui habuerit uassallos in suo solar, aut in sua hereditate, non seruiant ad allerum hominem de tota sua

faciendafnisi ad dominum de solar. Tendas, et molinos, et fornos de hominibus de Alcazar”, sint liberi de foro.

Milites de Alcazar11 sint in iudicio pro podostados ct infanzonesls do Port. Clerici uero habeant mores mili

tum. Pedones sint in iudicio pro caballariis uillanis de altera terra. Qui uenerit uozeiro ad suum uicinum pro ho

mino de foras uille, pectet x solidos let mf* ad palacium. Ganatum de Alcazar 1° non sit montado in ulla2o terra.

N.° l N.° 2

1 Fernando 2 Alcaçar

4 pectet c 3 peytet

5 Íuratus l'ueril 4 peytet c

6 auetorguamenlum .'i furatus Íuerit _

8 que lcxauerit 6 autorgamenlum

9 Iexauerit 7 autorgamentum

12 oculum 8 que leyxauerit \

13 vn.n 9 leuaucrit

10 mulierem suam

11 angeyras

19. oculum

` 13 vu.l 1

14 maritum suunL

15 ortalano

16 Alcaçar

17 Alcaçar

18 inÍanciones

19 Alcaçar

20 nulla
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Et home cni se anafraganerit suns caballus quamnis haheat alinm, sit excusatns nsque ad capud anni. Mancipium

qui mactauerit. hominem foras nille et fngerit, snus amus non pectet homicidinm. Pro totis querelis de palacio, in

dex sit nozeiro. Qui in vuilla. pignorauerit cum saione, et alistnlerit21 ei pignora, auclorgnet22 saion, et accipiat con

cilium de tribus collationihus et pignoret pro Lx solidos, medios ad concilium et medios ad rancnrosnm. Barones

de .-\lcazar” non sint in prestimonio (lati. Et si homines de Alcazar" habnerint iudicinm cum hominihns de alia

terra, non curratfa inter eos firma, nec reto, sed cnrrat per eanisam. Et homines qui uolnerint pans'are cnm

suo ganato in terminis de Alcazar”, accipiant de illis montadigo, de grego de onibus, un carneiros, et de busto

de uaeas, unam nacam. lstnm27 montadignm est de concilio. Et omnes milites qni inerint ad" fossatum nel iny

guardiam, omnes caballi qui se perdiderint in algara uel in hello, primo ereetetis eos sine quinta, et postea detis

nohis quintam directnm. Et omnis homo de Alcazar” qui inuenerit homines de aliis cinitatibns in suis terminis

taliando ant leuando madeira de montibus, accipiant eis totnm quod inuenerint sine calumpnia. De azarias et de

guardias quintam partem nohis date sine nlla oll`recione. Quicnnqne ganatum domesticum pignorare nel rapel'e

Íccerit, pectet 1.x solidos ad palacinm, et dnplet ganatnm ad sunm dominnm. Testamus nero et perhenniter firma

mus, nt qnicnnqne pignoranerit mercatores nel niatores christianos, indeos, sine mauros, nisi fuerint [ideiusso

res nel debitores, qnicnnque fecerit, pectet Lx solidos ad palacinm, et dnplet ganatum ad sunm dominum : et in
super pectet e morahitinos pro canto quod fregit : Rex30 haheatimedietatem, et concilium medietatem. Siqnis ad

uillam uestram*l uenerit*l per nim eibos ant aliquas res accipere, et ibi mortuus nel percussns fuerit, non pe

ctent pro eo aliqnam ealnmpniam, nec'suorum parentnm homicide habeantnr. Et si cum querimonia de ipso ad

regem nel ad dominum terre nenerit, pectet c morahitinos, medietatem Regi, et medietatem concilio. Mandamns

et concedimus nobis, quod si aliqnis fuerit latro et si iam per unum annnm nel per dnos furari, nel raperc dimi

sit, si pro aliqna re repetitus fuerit quam comisit, saluet se tanqnam latro. Et si_latro est et latro fuit, omnino

pereat ct snhsubeat pena32 latronis. Et si aliqnis repetitur” pro furto, et non est latro neqne fuit, respondeat ad

snos foros. Si aliquis homo rapnerit filiam alienam extra suam uoluntatem, donet eam ad snos parentes, et pe

ctet illis cce morahitinos et vn.a ad palacinm : et insuper sit homicida. De portagio forum : De trosel” de cabal

londe pannis de lana nel de lino, 1 solidum. De trosel36 de lana, l solidum. De trosel37 de fnstaes”, v solidos. De

trosel” de pannis de colore, v solidos. De carrega de piscato, 1 solidum. De carrega de asino, vi denarios.` Del” car

regam dew christianis 4° de4o coniliis'”, v 4° solidosm. De carrega de coniliis de sarracenis, imorahitinnm. De caha'llo

quem nendiderint in azougne, i solidum. De mulo, 1 solidum. De asino, v1 denarios. De carneiro, nl mealias. De